DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  115Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

PERÍODO: 17 a 18/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 975064
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO ATA
Modalidade de Licitação/Origem: Adesão à Ata de Registro de Preços n°
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 039/2023, RELATIVA AO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 072/2022- TJPA
Objeto: Prestação de serviço de confecção e fornecimento de diversos ti-
pos de carimbos, conforme especificações, quantidades, para atender às
necessidades da Secretaria de Obras Pública- SEOP– Termo de Referência
Adesão à Ata de Registro de Preços n° ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º
039/2023, RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022- TJPA.
Assinatura: 17/08/2023
Ordenador Responsável: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL

Protocolo: 975058

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços con-
tinuados de inclusão de registro de pessoa física e/ou jurídica no serviço de
proteção ao crédito e enriquecimento de dados cadastrais dos clientes da
COSANPA, conforme Anexo I do Edital, Termo de Referência Nº DM 09/2023.
A abertura do certame ocorrerá dia 30/08/2023 às 09:00H, no endereço
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 18 de Agosto de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 974777

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLI-
TANO-NGTM, torna público que recebeu da Secretaria de Estado de
meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, em 17/08/2023, a LI nº
3392/2023, válida até 16/07/2026 para atividade: Implantação do projeto
Sistema Troncal de Ônibus da Região Metropolitana de Belém e Terminais
de Integração de Ananindeua e Marituba, no trecho do km 0 ao 10,8 da
BR-316 e do Centro de Controle Operacional na Av. Augusto Montenegro.

Protocolo: 974522

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 355 DE DIÁRIA DE 17/08/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da aula inaugural do curso de Sistema de Informação
do Programa Forma Pará.
Origem: Belém-PA / Destino: São Miguel do Guamá-PA.
Dias: 18 e 19/08/2023.
Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Servidores: KEYLA TATIANY PINHEIRO CASTRO, Mat. nº 5926620/3, car-
go: Secretário de Gabinete e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS,
Mat. nº 54194570/1, cargo de Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 975088

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 167/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “I Congresso Relações
Internacionais da Ufopa: Parcerias Estratégicas para a Construção de uma
Agenda Comum no Ensino Superior da Amazônia e I Amazon Exposcience:
Criatividade e Inovação Científica Desenvolvida na Amazônia”, que ocorre-
rá no período de 26 a 30 de setembro de 2023, na Universidade Federal do
Oeste do Pará - UFOPA, na cidade de Santarém/PA.
Outorgado(a): Kelly Christina Ferreira Castro
Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)
Data de Assinatura: 17/08/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 974638
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 014/2022
Contratada: Ikhon Gestão Conhecimento e Tecnologia Ltda.
CNPJ: 05.355.405/0001-66
Objeto: Prestação de serviços de sustentação, suporte, manutenção do
sistema SGD (PRÓTON)
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 2.249.316,00 (Dois milhões, duzentos e quarenta e nove mil,
trezentos e dezesseis reais).
Exercício: 2023
Orçamento: 19.126.1508.8238
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 01500000001
Processo nº 2022/1003768
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 974484
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 015/2019 – FAPESPA/UFPA
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
As partes resolvem firmar o presente Instrumento para disciplinar acerca da:
a) Prorrogação do prazo de execução e vigência do Convênio nº 015/2019,
com fundamento no art. 9º - A, § 3º, da Lei Federal nº 10.973/2014, no
art. 64 e 70 do Decreto Estadual nº 1.713/2021, no art. 34, § 1º, I e art.
38, § 2º do Decreto Federal nº 9.283/2018.
b) Alteração do Item 3. Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa
ou fase) do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcel do Nascimento Botelho.
  Diretor-Presidente

Protocolo: 974646
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.137, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 -
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V
E: Art.1º Nomear VERENA DA SILVA ARAÚJO, para Função Comissionada
de Secretária, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas
- DDS. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 17 de agosto
de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 974723